平成３０年１月２５日

 各 位

金沢大学先端科学・イノベーション推進機構協力会

会 長  中 村 健 一

金沢大学先端科学・イノベーション推進機構

機構長   向   智 里

「金沢大学イノベーションシンポジウム２０１８」開催のご案内

拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より金沢大学及び本協力会の運営にご支援・ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、この度、下記のとおり、「金沢大学イノベーションシンポジウム２０１８」を開催する

ことになりました。つきましては、皆さまに多数ご参加いただきますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日程：平成３０年３月６日（火）

  場所：金沢大学 十全講堂ホール（金沢市宝町 13-1 金沢大学宝町キャンパス内）

●金沢大学イノベーションシンポジウム２０１８ ※どなたでも参加頂けます（無料）

○開催の挨拶（14:00～）

○金沢大学からの報告（14:10～14:40）

テーマ：金沢大学の産学連携への取組みについて

講演者：金沢大学 先端科学・イノベーション推進機構 特任准教授 池島 裕之 氏

内  容：2018年度の産学連携活動の計画をご紹介いたします。また、昨年夏に金沢大学

で実施した「産学連携意識調査アンケート」の集計結果報告や大学の研究成果

の活用事例のご紹介なども予定しています。

   ○特別講演（14:45～15:30）

テーマ：イノベーションはどのように生まれるか ～新規事業創出の体験を通して～

講演者：株式会社デンソー バリューイノベーション室 担当部長 沼澤 成男 氏

内 容：企業から見た大学との共同研究や研究成果の活用、事業化に向けた工夫やネッ

トワークの作り方などをご自身の経験などを踏まえてご紹介いただきます。

○記念講演（15:40～17:15）

 テーマ：困った！イノベーションを起こせと言われても…という皆様と共に”イノベー

ション”を考える

講演者：特定非営利活動法人 産学連携推進機構 理事長 妹尾 堅一郎 氏
内 容：IoT、ビッグデータ、AI、ロボット等からゲノム編集まで、技術の革命的進展は

イノベーションを通じて産業生態系を大きく変容させ、ビジネスモデルを多様化
させています。特に「製造業のサービス化」と「プラットフォームビジネスの台
頭」が著しい状況です。これらによって競争原理自体もが変容させられているの
です。しかし、そもそもイノベーションとはどういったことを指すのでしょうか？
原点に立ち返って理解を深めないと的外れな活動をしてしまいかねません。本講
演では、産業生態系の革命的な動きを概観すると共に、イノベーションの理解を
深めていただくためのお話をいたします。
本講演を通じて、北陸企業が大学等とイノベーション創出を行うために共通理解
を深めていただければ幸いです。

●情報交換会（17:30～19:00） ※協力会会員のみ参加可

場所：金沢大学 医学部記念館 ２階プレゼンテーションルーム

（金沢市宝町 13-1 金沢大学宝町キャンパス内）

  ２．参加申込

別紙「参加申込書」に必要事項をご記入の上、２月１６日(金)までにＦＡＸまたはメール

で先端科学・イノベーション推進機構協力会事務局までお申込みください。

以上

【お申し込み・お問い合わせ先】
金沢大学先端科学・イノベーション推進機構協力会事務局

TEL 076-264-6109 FAX 076-234-4019
E-ma：kyouryokukai@adm.kanazawa-u.ac.jp

妹尾 堅一郎 様のご略歴

特定非営利活動法人 産学連携推進機構 理事長

慶應義塾大学経済学部卒業後、富士写真フイルム株式会社勤務を経て、英国国立ランカスタ

ー大学経営大学院博士課程満期退学。産業能率大学助教授、慶應義塾大学大学院教授、東京

大学先端科学技術研究センター特任教授、九州大学客員教授等を歴任して現職。現在も東京

大学や一橋大学で大学院生を指導。

内閣知的財産戦略本部専門調査会前会長、農水省技術会議議員ほか、多くの省庁委員や大手

企業役員を兼務。

ビジネスモデルと知財マネジメントに関する研究と教育を続ける。著訳書多数。中でもベス

トセラーになった『技術力で勝る日本が、なぜ事業で負けるのか』は題名が流行語にもなっ

た。

また、実践面では、秋葉原の再開発プロデュース等で著名。

平成 20 年度 産業財産権制度関係功労者表彰 経済産業大臣表彰。

【兼務教職】（以下、2018 年 1 月現在）

• 一橋大学 大学院商学研究科(MBA) 客員教授（サービスマネジメント、ホスピタリティマ

ネジメント、サービスホスピタリティ WS（ゼミ））

• 東京大学 大学院工学研究科（TMI） 非常勤講師（イノベーションと知的財産）

• 長野県農業大学校 客員教授

• 大正大学 客員教授

【政府系委員】

• 内閣府 「知的財産戦略ビジョンに関する専門調査会」委員

• 農林水産省 「農林水産技術会議」委員

【企業関係兼務】

• 帝人株式会社 独立社外取締役兼アドバイザリーボードメンバー

• 三菱鉛筆株式会社 社外取締役

• (株)地球快適化インスティテュート（三菱ケミカルホールディング）名誉アドバイザー

他

【学会活動】

• CIEC （コンピュータ利用教育学会） 前会長

• 研究・イノベーション学会（旧：研究・技術計画学会） 参与（前副会長）

• 日本知財学会 理事（人財育成研究分科会担当主査）他

（以上）